Pháp Chánh Truyền là Hiến pháp của Đạo
Cao Đài do Đức Chí Tôn Ngọc Hoàng

Thượng Đế lập nên, được Đức Phạm Hộ Pháp vâng
lịnh Đức Lý Giáo Tông chú giải ra chi tiết.

Pháp Chánh Truyền đã lập hiến HTĐ; sau đó chư
vị Chức sắc cao cấp HTĐ họp nhau lại lập thêm một văn
bản bổ túc gọi là Hiến pháp và Nội Luật HTĐ vào ngày
15–2–Nhâm Thân (dl 21–3–1932) qui định trách nhiệm
và quyền hạn từ phẩm Thập nhị Thời Quân lên đến Hộ
Pháp. Hiến pháp nầy được bổ sung 2 lần: lần I vào ngày
8–Giêng-Giáp Thìn (dl 20–2–1964) và lần II vào ngày
27–2–Ất Tỵ (dl 29–3–1965).

Sau đó, lập thêm Hiến pháp Chức sắc HTĐ ngày
16–11–Bính Ngọ (dl 27–12–1966) qui định các phẩm
Chức sắc HTĐ dưới Thập nhị Thời Quân, trách nhiệm,
quyền hạn, Đạo phục và thăng thưởng, được Đức Phạm
Hộ Pháp giáng cơ chấp thuận.

I. HIẾN PHÁP NĂM NHÂM THÂN (1932)

? Ðiều Thứ Nhứt:

HIẾN PHÁP CHỨC SẮC HIỆP THIÊN ÐÀI (1966)

HIỆP THIÊN ĐÀI ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Văn phòng (Tứ Thập Nhị Niên)

THƯỢNG SANH TÒA THÁNH TÂY NINH

---oOo---
Số: 002/TL.

THƯỢNG SANH
CHƯỞNG QUẢN HIỆP THIÊN ĐÀI

Chiếu Tân-Luật và Pháp-Chánh-Truyền;
Chiếu Hiến-Pháp và Nội Luật Hiệp-Thiên-Ðài ngày

Rằm tháng 2 Nhâm Thân (1932);
Chiếu Hiến-Pháp Hiệp-Thiên-Ðài ngày mùng 8

tháng Giêng Giáp Thìn (20.2.1964) và Hiến-Pháp Hiệp-
Thiên-Ðài bổ túc ngày 27 tháng 2 năm Ất Tỵ (29.3.1965);

Chiếu Thánh Giáo Ðức Nguyệt Tâm Chơn Nhơn
đêm 16 tháng 2 năm Ất Hợi (20.3.1935), chỉ giáo về phẩm
vị Chức Sắc Hiệp-Thiên-Ðài từ hàng Sĩ Tải lên Tiếp Dẫn
Ðạo Nhơn;

– Bảo Quân đứng hai bên tả hữu, dưới cấp bực (Thời
Quân) của Hiệp Thiên Đài, nếu như chỉ có một thì đứng
bên Chi thế.
C. Các Cơ Quan Trực Thuộc Hiệp Thiên Đài:

Hiệp Thiên Đài có ba Chi: Pháp, Đạo, Thế. Nên
HTĐ có lập ra nhiều cơ quan trực thuộc ba Chi ấy, kể ra:

1. Bộ Pháp Chánh:

Theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) thì gọi là Tòa
Đạo, nhưng đến ngày 15–10–Đinh Hợi (dl 27–11–1947),
Ngài Khai Pháp Trần Duy Nghĩa đổi tên lại gọi là Bộ
Pháp Chánh.

Đây là cơ quan trực thuộc Chi Pháp, do một vị Thời
Quân chi Pháp làm Chưởng quản.

TIẾT 6.
HIỆP THIÊN ĐÀI TRONG LỄ HỘI YẾN DTC

Căn cứ lời phê của Đức Hộ Pháp năm Tân
Mão (1951), nơi Điện thờ Phật Mẫu địa

phương không được tổ chức lễ Hội Yến Diêu Trì Cung:
“Hội Yến Diêu Trì Cung là lễ đặc biệt Hiệp Thiên Đài
chủ quyền và chỉ làm tại Đền Thờ Phật Mẫu tại Toà
Thánh mà thôi, không nơi nào có phép làm lễ ấy. Nếu
sái lịnh sẽ bị trừng phạt một cách nghiêm khắc”.

� (Đêm 09 tháng 04 năm Kỷ-Sửu – Dl 06–05–1949)

II. BÍ PHÁP LỄ HỘI YẾN DIÊU TRÌ CUNG

Hội Yến Diêu Trì Cung là ngày lễ đặc biệt và quan
trọng trong Đạo Cao Đài. Lễ được tổ chức hàng năm
vào chiều tối ngày Rằm tháng tám âm lịch, tại Đền thờ
Phật Mẫu Tây Ninh. Lễ được tổ chức lần đầu tiên vào
ngày Rằm tháng 8 Ất Sửu (1925), tại tư gia của Đức Cao
Thượng Phẩm (ở Sàigòn) theo lệnh của Đức Chí Tôn. Bí
Pháp của Hội Yến Diêu Trì Cung được Đức Phạm Hộ
Pháp giảng giải nhiều lần trong các bài Thuyết đạo, xin
lần lượt chép ra sau đây, theo thứ tự thời gian:

� Ngày 30–1–Đinh Hợi ( dl 20–2–1947):
«Hội Yến Diêu Trì là cơ quan đắc đạo tại thế. Đức

Diêu Trì Kim Mẫu cùng Cửu vị Nữ Phật đã giáng trần
hội yến với chư Chức sắc, xướng họa thi phú và dạy Đạo.
Ấy là Hội chư Tiên tại thế.

Đức Chí Tôn thuộc về Phật, Đức Diêu Trì Kim Mẫu
thuộc về Pháp.

Ta nhìn có Đức Chí Tôn khai hóa, nhưng cơ sanh hóa
Càn khôn cũng như cơ sản xuất nhơn loại tại thế do nơi
Âm Dương tương hiệp mới phát sanh vạn vật, cho nên con
người gọi Đức Chí Tôn và Đức Diêu Trì Kim Mẫu là hai
Đấng Đại Từ Phụ và Đại Từ Mẫu, và con người là Tiểu
Thiên Địa.»

� Tại Đền Thánh, ngày 15–8–Kỷ Sửu (dl 6–10–1949):
«Hôm nay là ngày Kỷ niệm Bí Pháp Hội Yến Diêu

Trì, Đức Chí Tôn đã lập trong nền Chơn giáo của Ngài.
Bần đạo thừa dịp nên thuyết minh cho toàn cả con cái Đức
Chí Tôn hiểu rõ cái huyền vi bí mật ấy, bởi có ảnh hưởng
với cơ quan đạt đạo của chúng ta tại mặt thế nầy.

Ngài đến tại mặt Địa cầu 68
nầy đặng tận độ con cái của Ngài. Chúng ta phải chiêm
ngưỡng ơn vô biên vô tận của Ngài. Chúng ta phải chiêm
nghiệm lễ nầy để mật niệm cám ơn Đức Chí Tôn và Đức
Phật Mẫu. Ấy là Bí pháp của chúng ta đó vậy.”

� Tại Cửu Long Đài, chiều ngày 15–8–Tân Mão (dl
15–9–1951):

“Đức Chí Tôn giao cho Đức Phật Mẫu cơ quan siêu
thoát, phải làm thế nào đặng tận độ 92 ức nguyên nhân trở
về cựu vị. Muốn đạt đặng Bí pháp siêu thoát ấy, chúng ta
ngó thấy Đức Phật Mẫu đã làm gì?

Nhờ đó mà cơ quan tận độ vạn linh của Đức Chí Tôn
đã lập tại thế nầy, từ đây sẽ mở rộng cửa TLHS, đặng đến
gom góp cả con cái của Ngài trở về hiệp một cùng Ngài.

Bí pháp Hội Yến Diêu Trì là vậy đó.»

� Cửu Long Đài, chiều ngày 15–8–Nhâm Thìn (dl
3–10–1952):
«Hôm nay là ngày chúng ta hội hiệp cùng Đức Diêu

Trì Kim Mẫu. Bần đạo nhớ lại lúc ban sơ, Đức Chí Tôn
mới đến mở Đạo, Ngài làm một Bí pháp từ thử đến giờ
chưa ai tưởng đến.

“…Từ Tín Đồ đến Hội Thánh chẳng hề khi nào tiêu
diệt nó được, kẻ nào muốn tiêu diệt Đạo Cao Đài
tốt hơn đừng sanh ra bởi chẳng hề khi nào muốn
tiêu diệt Đạo đặng, khuôn luật vẫn vậy.” � (Đền Thánh, đêm 29 tháng 10 năm Quí Tỵ)

4. Sợ e quyền Hội Thánh quá đổi sẽ làm nô lệ…

� Ngày Rằm tháng 8 Đinh Hợi (1947) Đức Hộ Pháp
thuyết Đạo tại Báo Ân từ như sau :

“Bần Đạo giải rõ lễ Hội Yến Diêu Trì Cung, hồi Nhứt
Kỳ, Nhị Kỳ phổ độ nghĩa là từ xưa chư Tiên, chư Thánh
hạ trần lập công. Khi đoạt vị trở về mới được dự Hội Yến
Diêu Trì Cung. Nếu được Hội nghĩa là phải đoạt Đạo bỏ
xác nầy trở về cỏi hư linh với Chư Thần.

Sửa cơ khổ ra sang mới vẹn,
Lấy từ bi vun quén cây nhân.

Đừng ham gây oán chác hờn,
Phải hơn Đạo đức chớ hơn tài tình.

Trước sau sẵn mặt khuôn linh.
Thế nhưng, vào tháng bảy âm lịch năm nay, trong

tôn giáo Cao Đài nội ô Tòa Thánh Tây Ninh đã xảy ra
hai sự việc ngoài sự tưởng tượng của tín đồ:

1. Ngày 27/8/2015 (14 tháng 7 năm Ất Mùi) vào
khoảng 10 giờ sáng, tượng Đức Hộ Pháp ban phép lành
trên lầu Hộ Pháp Đường đã bị kẻ xấu đập phá. Theo lời
một vị trong Ban Trật Tự Nội Ô cho biết, tượng Đức Hộ
Pháp đã bị đập phá phần trên mặt, bên trái gương mặt
bị vỡ nát nhiều hơn bên phải.